UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày       tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn bộ máy quản lý và điều hành

Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật  h ng, ch ng thi n tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; Luật Sửa

đổi, bổ sung một s  điều của Luật  h ng, ch ng thi n tai và Luật Đ  điều ngày

17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định s  66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một s  điều của Luật  h ng, ch ng thi n

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một s  điều của Luật  h ng, ch ng thi n tai và

Luật Đề điều;

Căn cứ Nghị định s  78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ ph ng, ch ng thi n tai; Nghị định s

63/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một s  điều của Nghị định s  78/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 8 năm 2021

của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ ph ng, ch ng thi n tai;

Căn cứ Nghị quyết s  0239/NQ-UBND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của

UBND tỉnh về việc thông qua nội dung do Sở Nông nghiệp và Môi trường tham

mưu, đề xuất;

Theo đề nghị của Giám đ c Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình s

94/TTr-SNNMT ngày 13 tháng 8 năm 2025; Báo cáo s  0181/BC-SNNMT ngày

19 tháng 9 năm 2025 về việc tiếp thu, giải trình ý kiến về nội dung kiện toàn bộ

máy quản lý và điều hành của Quỹ ph ng ch ng thi n tai tỉnh Đắk Lắk.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn bộ máy quản lý và điều hành Quỹ Phòng, chống

thiên tai tỉnh Đắk Lắk với các nội dung cụ thể như sau:

1. Vị trí, chức năng

a) Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk (sau đây gọi tắt là Quỹ) là

quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành

lập, do Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý; có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và

được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước và các ngân hàng thương mại hoạt

động hợp pháp tại Việt Nam. Tên giao dịch quốc tế của Quỹ: Dak Lak Province

Disaster Prevention Fund (viết tắt là Dak Lak PDPF).

2

b) Trụ sở làm việc của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk đặt tại Sở

Nông nghiệp và Môi trường, số 47 - 49, đường Nguyễn Tất Thành, phường Tân

An, tỉnh Đắk Lắk.

2. Nhiệm vụ của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đắk Lắk được quy định

tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành theo đề nghị của cơ quan quản lý Quỹ.

3. Bộ máy quản lý và điều hành

a) Sở Nông nghiệp và Môi trường (cơ quan chuyên môn tham mưu, giúp

Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về phòng chống thiên tai) là Cơ quan

quản lý Quỹ; sử dụng bộ máy của cơ quan Thường trực phòng, chống thiên tai

theo hình thức biệt phái hoặc kiêm nhiệm tham gia Cơ quan quản lý Quỹ; chịu

trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của mình trước Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp

luật.

b) Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của Cơ quan quản lý Quỹ được

quy định tại Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng chống thiên tai tỉnh

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo đề nghị của Cơ quan quản lý

Quỹ.

c) Cơ quan quản lý Quỹ gồm có Giám đốc, các Phó Giám đốc, Kế toán

trưởng, công chức, viên chức làm việc theo chế độ kiêm nhiệm hoặc biệt phái, cụ

thể:

- Giám đốc Cơ quan quản lý Quỹ: là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi

trường, do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định. Giám đốc Quỹ là đại diện

theo pháp luật của Quỹ; được ký hợp đồng theo quy định của pháp luật đối với

một số công việc phục vụ hoạt động của Quỹ, chiụ trách nhiệm trước pháp luật

và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các Phó Giám đốc Cơ quan quản lý Quỹ, gồm có: Phó Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường phụ trách lĩnh vực phòng chống thiên tai; Lãnh đạo

Chi cục Thủy lợi và Phòng chống thiên tai (Bộ phận thường trực về Phòng

chống thiên tai), do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách

chức theo đề xuất của Giám đốc Cơ quan quản lý Quỹ và đảm bảo tuân thủ đầy

đủ các quy định của pháp luật.

- Kế toán trưởng, công chức, viên chức kiêm nhiệm, biệt phái tại Cơ quan

Quản lý Quỹ do Giám đốc Cơ quan Quản lý Quỹ xem xét, quyết định kiện toàn

trên cơ sở đề xuất của Lãnh đạo Chi cục Thủy lợi và Phòng chống thiên tai; chịu

trách nhiệm trước Giám đốc Quỹ, Phó Giám đốc Quỹ và trước pháp luật về

nhiệm vụ được phân công.

d) Ủy ban nhân dân tỉnh giao các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức

công tác thu, nộp quỹ theo quy định.

4. Kinh phí quản lý, điều hành hoạt động của Cơ quan quản lý Quỹ được

trích từ nguồn thu Quỹ nhưng không được vượt quá 3% tổng số thu thực tế của

Quỹ.

3

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các Quyết

định trước đây trái với quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội

vụ, Nông nghiệp và Môi trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Các Bộ: NN&MT, TC (b/c);

- Cục Quản lý đê điều và PCTT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Các phòng: NNMT, ĐTKT, TH;

- Lưu: VT, NNMT(Đg -06b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-10-28T18:08:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T08:49:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T08:49:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T08:50:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!